(a) Bad., Er. et Lips. *voluptatis*: male.

(b) Edit. excepto Par. cum aliquot mss. *concedit*. Rectius alii libri, *connivet*, hoc est, quamvis non sponte, cōsentit tamen.

(c) In sex mss. *talem præceptorum gloriam*: lectio non probanda. Hic verbum *concedere* desertionem sonat, atque idem est quod *recedere*; antea autem *oportuisse* eandem vim habet ac *debutasse*.

(d) In vulgatis et aliquot mss. *venialis doctrinæ*: lectio speciem habens veritatis. At quæ nunc exhibetur ex mss. Carn. et Colb. sincerior visa est, ut iis minus obvia, qui libros veteres proprio ingenio aut corrugint, aut corrumpunt.

(e) Editi, *quinque panibus quinque libri legis*, etc. emendantur ope mss.

(f) In mss. Colb. et Carn. *propheta*. Ex mendosa hujusmodi lectione obtinuit apud Par. *prophetata*.

A jubetque apostolis ut eis escam darent. Numquid ignorabat, non esse quod dari posset; et humanarum mentium interna conspiciens, modum repositi penes apostolos cibi nesciebat? Sed erat omnis typica ratio explicanda. Nondum enim concessum apostolis erat, ad vitæ æternæ cibum, cœlestem panem perficere ac ministrare. Quorum responsio ad spiritalis intelligentiæ ordinem tendit. Solos enim se quinque panes et duos pisces responderunt babere (*Ibid.* 17): quia adhuc sub quinque panibus, (e), id est, quinque libris legis continebantur, et piscium duorum, id est, prophetarum et Joannis prædicationibus alebantur. In operibus enim legis, tamquam ex pane erat vita: prædicatio autem Joannis et prophetarum, in virtute aquæ, vita humanæ spem confovebat. Hæc B igitur primum, quia in his adhuc erant, apostoli obtulerunt: sed ex his evangeliorum prædicatio (f) profecta monstratur, et his originibus deducta in majorem virtutis suæ abundantiam crescit.

11. *Christus in cibum versus. Cur dentur apostolis panes*, ¶ 20. *Cur quinque millia inde saturentur: cur duodecim cophini reserventur.* — Acceptis igitur panibus atque piscibus, Dominus respexit ad cœlum, benedixit et fregit, Patri agens gratias post tempora legis ac prophetarum se in evangelicum cibum verti (g). Accumbere post hæc supra fœnum populus jubetur; non jam in terra jacens, sed lege suffultus: et tanquam terræ fœno, fructibus operis sui unusquisque substernitur. (h) Dantur quoque apostolis panes, quia per eos erant divinæ gratiæ dona redenda. Plebs deinde quinque panibus et duobus piscibus pascitur et expletur: et fragmenta panis et piscium, saturatis accumbentibus, usque in duodecim cophinorum plenitudinem abundaverunt, Dei scilicet 741 verbo ex doctrina legis prophetarumque veniente, multitudo satiatur: et reservata gentium plebi (i) ex æterni cibi ministerio, in duodecim apostolorum plenitudinem, copia divinæ virtutis exuberat. Idem autem edentium numerus invenitur, qui futurus fuerat creditorum. Nam sicut libro (j) Præxeos continetur, ex Israel populi infinitate, virorum quinque millia crediderunt (*Act. iv.*, 4). Rerum enim (k) admiratio usque in mensuram causæ subjacentis extenditur. Confractique cum piscibus panes, saturato populo, in tantum deinceps cumulantur augmentum,